
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 35 
del 

12.11.2020 

Elezione della Commissione Elettorale Comunale. 

 
L’anno         2020           addì        12      del mese di        novembre alle ore      17,00      nella 
Sala Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “ordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 RUIU SALVATORE (Sindaco) SI  

02 BONO JESSICA SI  

03 CAREDDU GIORGIO  SI  

04 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO  SI  

05 DELEDDA ENRICO SI  

06 DELEDDA SIMONA SI  

07 DEMURTAS FABIAN SI  

08 DEMURU ANTONELLO MICHELE SI  

09 FRESU GIORGIO SI  

10 MELONI LUCIALBA  SI  

11 NIEDDU SATURNINO  SI  

12 VARDEU LUCA  SI  

13 VENTRONI GIAMPIETRO SI  

 
PRESENTI    N° 13              ASSENTI    N° 0 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Ruiu Salvatore  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Nominati scrutatori i Signori: ………………………………………………………..  
Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno. 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del DL 174/2012; 
 
La seduta è pubblica. 

 



 2

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto: 

– l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, che testualmente 
recita: 

«(1) Il consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e 
della giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. 
La Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo 
Consiglio. 

(2) La commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre 
supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da 
otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni.»; 

– il combinato disposto dell’art. 2 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, secondo il quale 
questo Comune, cui sono assegnati n. 12 consiglieri comunali, deve dare corso alla 
elezione, nel suo seno, di tre componenti effettivi e tre supplenti. 

Dato atto che, per l’elezione, trova applicazione l’art. 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, 
che testualmente recita: 

«1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale 
ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti 
coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei 
comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero 
a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è 
proclamato eletto il più anziano di età. 

2. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a 
far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la 
metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 

4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri 
supplenti.»; 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i., in particolare per quanto sopra richiamato; 

Distribuite le schede per le due distinte votazioni che hanno avuto luogo nel rispetto delle 
norme prima accennate; 

Visto che il sig. Sindaco, assistito dagli scrutatori - ricognitori di voti, ha proclamato il 
seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 12 Consiglieri votanti n. 12 essendosi astenuto dalla votazione il 
sig. Sindaco: 

A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti:  

Deledda Simona …………………..….Voti 4 

Demuru Antonello Michele …....……Voti 3 

Nieddu Saturnino…..…………………Voti 3 

Costaggiu Marcello Antonio…………Voti 2 
 



 3

 

 
B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti:  

Bono Jessica …………….Voti 4 

Ventroni Giampietro……Voti 3 

Fresu Giorgio ……………Voti 2 

Careddu Giorgio…………Voti 2 

Schede Nulle ……………..n. 1 

 

Preso atto che a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 

Con il risultato delle votazioni che precedono 

DELIBERA 

La commissione elettorale comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri: 

A) COMPONENTI EFFETTIVI 

(da elencare in corrispondenza del risultato 
della votazione) 

B) COMPONENTI SUPPLENTI 

(da elencare in corrispondenza del risultato 
della votazione) 

Sindaco Ruiu Salvatore ( Presidente)  

Deledda Simona Bono Jessica  

Demuru Antonello Michele Ventroni Giampietro 

Nieddu Saturnino Fresu Giorgio  

Dare atto, infine, che la minoranza è rappresentata, rispettivamente: 

A) fra i componenti effettivi da: Nieddu Saturnino  

B) fra i componenti supplenti da: Fresu Giorgio  
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
con separata votazione, espressa per alzata di mano, con voto favorevole ed unanime  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

    IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Ruiu Salvatore                                                                             Deledda Graziella 
 
 
 
 
 



 4

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 18.11.2020.                                    
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 


